הוא כולל מסגרות אחדות, שמרביתן מתאפיינות בזיקתן הפוליטית למפלגות החרדיות-אשכנזיות (ובראשן אגודת ישראל). המערך הוקם על ידי מועצת גדולי התורה של אגודת ישראל. הכינוי "חינוך עצמאי" ניתן לבתי-הספר החרדים, שלא היו כפופים לחינוך הממלכתי והממלכתי-דתי על-פי חוק חינוך ממלכתי תשי"ג (1953).

החינוך העצמאי כולל בעיקר את רשת בתי-הספר היסודיים לחינוך חרדי לבנות "בית יעקב", אשר הוקמה במזרח אירופה בראשית המאה ה-20, והיא הוותיקה שבין מערכות החינוך החרדיות במדינת ישראל. בתחילה היו כל החרדים כלולים במסגרת החינוך העצמאי, אולם עם הקמת תנועת ש"ס, הקימה התנועה על רקע של אפליה עדתית רשת חינוך משלה בשם "מעין החינוך התורני".

כתובת: בית-ספר חב"ד אילת ת.ד. 5454. פלאפון: 052-391922.

פירוט בתי-הספר של חב"ד מופיע באתר:

<http://www.chabad.org.il/IsraeliBranches/Index.asp?CategoryID=61>.

חברותא – בית-הספר למנהיגות ותרבות

תגיות: אלטרנטיביים, פרטיים, על-יסודיים

תקציר: "חברותא" נפתח בשנת הלימודים תש"ע (2010), ומיועד להוות בית-יוצר למנהיגות חברתית ותרבותית של ישראל בעשורים הבאים. עלותו גבוהה במיוחד: 35,000 ₪ לילד בשנה.

בית-הספר "חברותא" פועל לדבריו לקידום החינוך בישראל ומהווה חלק מהמרכז למנהיגות נוער בישראל, שהוקם על ידי דרור אלוני, נורית מאיר, רענן אביטל ורות קנולר-לוי ב-2005. בית-הספר נפתח בספטמבר 2009 (שנת הלימודים תש"ע), במיתחם מכללת רופין, ועלותו לתלמיד לשנה היא 35,000 ₪. אף שהוקם כמלכ"ר נתפס "חברותא" בשיח הציבורי כמוביל חינוך אליטיסטי ופרטי. צוות המורים וההנהלה נבחרו שנה קודם לכן להכין את בית-הספר לקראת הפתיחה המיועדת. בית-הספר נפתח מתוך האמונה של הוגיו, כי מדינת ישראל צריכה דור חדש של צעירים עירניים ורחבי אופקים, בעלי זיקה למורשת התרבותית שלהם ומחוברים לעצמם ולמשפחתם.

כמו בלמידה טבעית, הילדים חופשיים ללמוד מסביבתם לפי רצונם. עם זאת, הסביבה צריכה להיות מאורגנת בקפידה, תוך שימוש בחומרי לימוד מעוצבים ובמשחקים לימודיים. בנוסף, המורה נדרש להתבונן היטב בתלמידים, כמו מדען חוקר, ולנסות לראות מתי הם בשלים ללמוד דברים חדשים.

מספר הילדים בחינוך ביתי אינו ידוע, ובפתיחת שנת הלימודים תשס"ז (2007) ניתנו אישורי חינוך ביתי ל 116 משפחות. ארגוני חינוך ביתי מעריכים שתלמידים נוספים לומדים במסגרת חינוך ביתי ללא אישור המדינה. כלומר, בישראל ישנם כמה מאות תלמידים במסגרת חינוך זה.

מספר הטלפון במשרד החינוך: 02-5603221. חוזר מנכ"ל מעודכן בנושא החינוך הביתי: חוזר

מנכ"ל תשס"ט/8(א), ז' בניסן התשס"ט, 01 באפריל 2009 (נמצא באינטרנט).

מייל: yehuditd@education.gov.il. אתרים מובילים של חינוך ביתי:

<http://ootips.org/horut/hs-faq>

http://www.ab-lifeschooling.com/site/detail/detail/detailDetail.asp?detail_id=240444

חינוך חרדי

תגיות: החינוך העצמאי, מעיין החינוך התורני, יסודיים, על-יסודיים, פטור (מוסדות)

תקציר: היהדות החרדית היום היא מגוונת (חצרות, אשכנזים וספרדים), וכך גם מוסדות החינוך שלה. מאבק מתמיד מתנהל שם על הקשר שבין מימון ממשלתי לבין הוראה של תכנית ליבה.

זהו שם כולל למוסדות החינוך של הציבור החרדי לסוגיו. חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג 1953, ביטל את הזרמים העצמאיים בחינוך שהיו נהוגים עד אז והעביר את הסמכות הבלעדית על תכני הלימוד ושיטות החינוך לידי המדינה. החוק התיר ללמוד בבתי-ספר רשמיים ממלכתיים וממלכתיים-דתיים וגם בבתי-ספר "מופריים שאינם רשמיים" וב"מוסדות-פטור", שבהם הפיקוח על תכני הלימוד לעיתים מצומצם יותר או שאינו כלל קיים.

מושג הלקות נתפס כיום כאי-התאמה של גישת החברה ושל עיצוב הסביבה בה אנו חיים לצרכיהם של אנשים בעלי יכולות נמוכות מהרגיל. על פי תפיסה זו, חינוך מיוחד אמור לתת לתלמידים עם לקות, העשרה שתאפשר להם להשתלב בחינוך הרגיל וחלופה זמנית לחינוך הרגיל עד שעיצובו ועיצוב סביבתו יהפכו לנגישים.

חוק החינוך המיוחד. החינוך המיוחד בישראל מעוגן בחוק משנת תשמ"ח (1988) - חוק החינוך המיוחד. לפי החוק זכאי כל ילד בישראל בגילאים 3-21 שאובחנה אצלו מוגבלות כלשהי לטיפולים מיוחדים במימון המדינה. בנוסף לטיפולים שונים, קובעת ועדת השמה האם על הילד ללמוד במסגרת חינוך מיוחד או להיות משולב בכיתה רגילה.

נוסח החוק מצוי באתר :

ישיבות תיכוניות מיועדות לבנים בלבד, במקביל ל"אולפנות" לבנות, ועלותן להורים גבוהה.

ישיבה תיכונית היא ישיבה לגיל תיכון שמשלבת לימודי קודש ולימודי חול מדעיים לתעודת בגרות. הישיבה התיכונית הראשונה שנוסדה בארץ ישראל הייתה ישיבת היישוב החדש שנוסדה בתל אביב על ידי הרב משה אביגדור עמיאל. כמה שנים לאחר מכן, בשנת תש"ה (1945) יסדו הרב יהושע יגל וישראל סדן את מדרשיית נעם. בהמשך, הוכנסו לימודי חול לישיבת בני עקיבא בכפר הרואה, בעקבות לחץ של ההורים. בשנת 1958 כבר נמנו בישראל עשר ישיבות תיכוניות. הישיבות התיכוניות הוקמו מתוך אמונה בחשיבותם של מקצועות החול, ובחובה לשלבם יחד עם העיסוק בתורה.

התפתחות חדשה – שסוגרת במידה רבה את הפער בין הישיבות התיכוניות לבין החינוך החרדי היא – הישיבה הקטנה. בסוף שנות התשעים התגברה המגמה בציבור החרדי לאומי (חרד"לי) לישיבות העוסקות בתורה בלבד, ומתוך כך הוקמו מספר ישיבות קטנות. סך כל התלמידים כיום בישיבות אלו הוא כמה מאות. הישיבה הראשונה מסוג זה היא ישיבת "מעלה חבר" שהוקמה בשנת תש"ן (1990). כשלאחריה קמו נוספות. בישיבות אלו לא מתקיימים לימודי חול. יחד עם

זאת, בשנה הרביעית ללימודים, הישיבות מאפשרות למעוניינים בכך לימודים לבחינות הבגרות במסלולים אקסטרניים. להוציא את ישיבת "דרך חיים" (בשעלבים) שבה משולבים לימודי הבגרות במתכונת המלאה. מעט מן התלמידים מכלל הישיבות, בוחרים לנצל את אפשרות הישיבה הקטנה.

האתר: <http://tichon.boker.org.il>.

לטבע

תגיות: לאמנויות, למדעים, יסודיים, מוכרים שאינם רשמיים, פרטיים

תקציר: בשנת 1986 הוקם בתל-אביב בית-ספר לטבע, שזכה לפרסום רב. בשנים האחרונות, עם המודעות לבעיות הסביבה, שמים בתי-ספר רבים דגש על נושאים "ירוקים" וסביבתיים.

בית-ספר מובהק לטבע הוא זה שהוקם בתל-אביב בשנת 1986 (תשמ"ז). היום בתי-הספר לטבע הם בעלי נטייה "ירוקה", ומספרם הולך וגדל. בית-הספר היסודי "לטבע סביבה וחברה" כותב על עצמו כך:

...באותה עת (1985), הועלה ע"י ראש מנהל החינוך בת"א, מר שמשון שושני, רעיון להקמת בית-ספר "מגנטי", בית-ספר על-אזורי, אשר ימשוך אליו תלמידים מכל רחבי העיר ליום לימודים ארוך ויהיה אטרקטיבי הן באווירת הלימודים, הן ביחודיות התכנים והן בשיטות ההוראה.

מטרות בית-הספר: קידום כל תלמיד למיצוי מירבי הן של יכולתו הלימודים והן של יכולתו החברתית; עידוד יצירתיות וחשיפה לגירוים בתחומי הלימוד והאומנויות; חינוך למעורבות קהילתית; עזרה הדדית ואהבת הבריות; קליטה של נוער עולה, על מנת לסייע לו למצוא בישראל את ביתו; שמירה על ערכים של תרבות ישראל תוך ראיית התחדשותם של חיי העם בארצו; יצירת אווירה של שלום, אחווה, הבנה ושכנות טובה עם ערביי ישראל.

בית הכנסת "אהל אברהם", השוכן במרכז החינוך ליאו באק, שנוסד בתשל"ט (1979), משויך לתנועה ליהדות מתקדמת ופועל ברוח שוויונית פלורליסטית ופתוחה המשולבת בקידום ערכי המסורת ותרבות ישראל. הוא משרת את עובדי מרכז החינוך והבאים בין כתליו. קבלות שבת ותפילות בשבתות ובחגים הנערכות בו פתוחות לציבור הרחב.

כתובת: מרכז חינוך ליאו באק, ת.ד. 6283 חיפה 31062, דרך צרפת 90, כרמל צרפתי.

בחוק חינוך ממלכתי תשי"ג, בסעיף 11 נאמר לגבי מוסדות חינוך מוכרים לא רשמיים:

השר רשאי לקבוע, בתקנות, סדרים ותנאים להכרזת מוסדות לא רשמיים כמוסדות חינוך מוכרים, להנהגת תכנית היסוד בהם, להנהלתם, לפיקוח עליהם ולתמיכת המדינה בתקציביהם, אם השר יחליט על התמיכה ובמידה שיחליט.

בשנת תשי"ד התקבלו **תקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים)**, תשי"ד-1953, שהוגדרו בהן התנאים להכרזת מוסד מוכר:

- (1) על המוסד ניתן רשיון לפי חוק פיקוח על בתי-ספר, תשכ"ט-1969, או לפי פקודת החינוך, לפי הענין;
- (א) המוסד מקיים את תכנית היסוד לפי האמור בתקנה זו;
- (2) הלימודים הנוספים על תכנית היסוד אושרו על ידי השר;
- (2א) מספר התלמידים הצפוי בכל כיתה הוא לפי השיעור הנהוג במוסדות חינוך רשמיים;
- (3) ימי הלימודים אינם יותר מ-260 לשנה ולא פחות מ-180 לשנה, ובלבד

תלמידי מיתרים רעננה לומדים לקראת בחינות הבגרות בכתות קטנות תוך ניסיון להוביל כל אחד ואחת למיצוי עצמי ולהישגים מרביים על פי היכולת האישית על מנת לפתוח בפניהם את מרבית האפשרויות בעתיד.

כתובת בית-הספר: רחוב שמואל הנגיד 37 רעננה. **טלפון:** 09-7724174/5.

מייל: office@meitarimraanana.org. **האתר:** <http://www.meitarimraanana.org>.
חוזר מנכ"ל סח"1, י"ט באלול התשס"ז, 2 בספטמבר 2007 הגדיר את רשת "מיתרים" במילים אלו:

רשת פדגוגית המסייעת למוסדות חינוך שונים ברחבי הארץ בתחום החינוך היהודי. "מיתרים" מציעה ליווי פדגוגי לגני ילדים, לבתי-ספר יסודיים, לחטיבות הביניים ולתיכונים בתחום הזהות היהודית, הכולל תכניות וחומרי למידה ביהדות וליווי פדגוגי הכולל הכשרה, השתלמויות והנחיה.

רוב הת"תים הם מסגרות לימוד המיועדות לבנים מהמגזר החרדי. בשנת 2008 היה מספר תלמידי הפטור ביסודי כ-44,000 בנים, כ-20% מכלל התלמידים, או 27.5% מכלל התלמידים היהודיים.

ב-21 במאי 2007 התקבל בכנסת תיקון מס' 7 לחוק חינוך ממלכתי התשי"ג-1953, "חוק נהרי", אשר הוסיף לחוק המקורי את סעיף 11א – "השתתפות רשות מקומית בתקציבי מוסדות חינוך מוכרים לא רשמיים". על-פי סעיף זה, רשות מקומית תשתתף בתקציבי מוסדות חינוך מוכרים לא רשמיים לפחות בשיעור זהה לשיעור ההשתתפות של המדינה בתקציבי מוסדות אלה.

קשת

תגיות: דיאלוגיים, ממלכתיים, משלבים, תל"י, מיתרים, מורשה, מארג

תקציר: קבוצת בתי-ספר במגזר היהודי, שמשלבת תלמידים דתיים וחילוניים על בסיס של שוויון מספרי. בית-הספר הראשון הוקם בשנת 1996, ובשל הביקוש – הרשת מתרחבת.

בית-ספר קשת – יסודי ועל-יסודי – הוקם בירושלים בשנת תשנ"ו (1996), כדי לענות על צורך של משפחות דתיות וחילוניות החפצות בחינוך משותף לילדיהן. משפחות אלה המקיימות ביניהן מפגש בחיי היומיום שלהן – במגורים בבתיים משותפים, בלימודים במוסדות השכלה גבוהים, במקומות עבודה, בצבא – מכירות במורכבות שבחיים המשותפים בחברה אחת. חינוך ילדיהן להתמודדות תוך גיבוש זהות אישית, נתפסת בעיניהן כמשימה חינוכית ראשונה במעלה.

בתי-ספר תל"י הנם בתי-ספר ממלכתיים רשמיים לכל דבר: עליהם לעמוד בכל הדרישות, הנהלים, הסטנדרטים וההנחיות שמשרד החינוך מציב בפני כלל בתי-הספר. בהחלטה משותפת של משרד החינוך וקרן תל"י מתבקשים בתי-הספר לעמוד בתהליכי הערכה חיצוניים. במסגרת תל"י פועלים כ-70 בתי-ספר, רובם יסודיים.

משרד החינוך מביא פרטים על הצטרפות לתל"י בחוזר מנכ"ל תשס"ג/9(א), כ"ט ניסן תשס"ג, 1 במאי 2003.

כתובת: קרן החינוך למען בתי-ספר תל"י, רח' אברהם גרנות 4, ירושלים 91160, ת"ד 16080.

טלפון: 02-6790755. **מייל:** tali@tali.org.il. **אתר:** <http://www.tali.org.il>.

אחרית דבר

- לאחר שסקרנו כאן 77 רשתות, בתי-ספר ומושגים חינוכיים, אפשר לסכם בדברים הבאים:
1.